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Mensile(pertantosipagaperdodicesimi)
L’impostadibolloperleattività
scudatedeveessereversatasolo
quandositrattadiattività
finanziariechesianostate
segretateal6dicembre2011;gli
immobiliregolarizzati(solose
ubicatiinunoStato
"collaborativo")nonsononé
attivitàfinanziarienésonomai
statisegretati,quindil’unica
impostaèl’Ivie,conaliquota
dello0,76%,dellorocosto–
documentatoconattodiacquisto
–odelvaloredimercato.

Proprietàodirittirealisuimmobilisituati
all’estero

Ivie

(senonc’èattod’acquisto)Ilvaloreattuale
dimercato

Unitamenteaipagamentidovutiinbase
alladichiarazioneannualedeiredditi

CASE ALL’ESTERO

Presupposto
dell’imposta

Impostasulvaloredegliimmobilisituati
all’estero

Maturazione

Latitolaritàdiquotedel
capitalesocialedisocietà
proprietariediimmobili
all’esterovaqualificatacome
possessodiattivitàfinanziarie
estere(aprescinderedalbene
immobiledicuilasocietàstessa
èproprietaria)equindinon
comepossessodiimmobili
all’esterodapartedellepersone
fisichesocieditalesocietà.
Neconseguelanecessitàdi
versarel’Ivafe(conaliquota
0,1percento)sulvaloredelle
partecipazionienonl’Ivie(con
aliquotadello0,76percento)
sulvaloredell’immobile.

(sec’èattod’acquisto)Ilcostoriportato
nell’attod’acquisto

Quando
si paga

Lenormeperl’applicazione

2

Nome
dell’imposta

L’aliquotadell’Ivieè
dispostanella misuradello
0,76%,da applicaresul "valore
degli immobili", la cui
determinazioneèoperata nel
modoseguente: il«costo
risultantedall’attodiacquisto
odai contrattie, inmancanza,
secondoilvaloredimercato
rilevabilenel luogo in cuiè
situato l’immobile».Questa
espressionenormativagenera
notevoli incertezze, inquanto
lasua applicazioneconduce a
conseguenzetalmente inique
dasollecitare ildubbiodella
loroplausibilità.

Anzitutto, il legislatore non
ècristallinoquandoafferma
che,perstabilire il "valore"
imponibile,occorreanzitutto
assumerecometale il«costo
risultantedall’attodiacquisto
odai contratti»: infatti, non è
benchiaro checosa significhi
l’espressioneequali siano i
«contratti»citati.
Focalizzandol’attenzionesul
concettodi«costod’acquisto»,
appare inaccettabileche siano
sullostessopiano–comela
normainquestioneafferma – il
contrattod’acquistostipulato
decinedianni faequello
stipulatodi recente.
Evidentemente,quest’ultimo
portaun prezzo molto
superiorerispettoaquello
espressonelcontrattoche,
avendoaoggettoun bene di
similareubicazionee
consistenza,sia stato invece
stipulatotanto tempoaddietro.
Equesta appareuna situazione
di taledisparitàdi trattamento
disituazioni identiche,danon

sembrareappuntoplausibile
per la suaprobabile
incostituzionalità.

Altrasituazioneche non
apparefacilmentedigeribile è
quelladellaparificazione del
"costo"d’acquistoal "valoredi
mercato"qualorasi sia"in
mancanza"didettocosto
d’acquisto.Aparte ilproblema
dicapire quali sianoi casidi
"mancanza"del costo
d’acquisto(saranno,percaso,
gliacquisti perdonazione o
permuta?), appareanche in
questa ipotesinonplausibile
che,perunostessobene, si
possaavere unabase
imponibilerappresentatadal
suoattualevaloredimercato
oppuredalsuo costo
d’acquisto(tantopiùbasso
quantopiùtemposiadecorso
dalladatadiacquisto), a
secondase questo"manchi"o
meno.

Èchiaro che il "costo
d’acquisto"siaquello
risultante,ad esempio,da un
contrattodicompravendita.
Manonèchiaro, ad esempio,
cosasuccedase Tiziosia
l’erededell’acquirente Caio.
Saràquestouncasodi
mancanzadicostod’acquistoe
quindidiapplicazionedell’Ivie
all’attualevaloredelbene ?
Probabilmenteno, inbase alla
regolageneraleche l’erede
subentranello stessostatusdel
defuntoequindi anchenel
"costod’acquisto"al
medesimoimputabile.Manon
èdettoche leEntratenon la
pensinodiversamente.
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Acronimo

1
Ioe mia moglie siamo unici
socidi una LLP chepossiede
unacasa a New York.
Dobbiamopagare l’Ivie ?

Meseimponibileèquellonelqualesièavuto
unpossessoprotrattoperalmeno15giorni

Computo
del mese

Base
imponibile

Base
imponibile

Seun immobileall’estero è
statoscudato, si versal’Ivie
o l’imposta dibollo da
scudo?

PersonafisicaresidenteinItalia
(anchesenoncittadinoitaliano)

Soggetto
passivo

VEICOLI DI LUSSO

PAGINA A CURA DI

Angelo Busani

Con la legge di conversio-
nen.214/2011delDln. 201/2011è
stata istituita l’Ivie, una nuova
imposta patrimoniale, che ha
come riferimento gli immobili
situati all’estero, di qualunque
natura e destinazione, dei quali
abbiano il diritto di "proprietà"
o un altro "diritto reale" le per-
sonefisiche residenti in Italia.

Tecnicamente,questanuova
imposta è denominata "impo-
sta sul valore degli immobili si-
tuati all’estero". Il nuovo tribu-
to,chesaràdapagare ancheper
il periodo d’imposta 2011, dovrà
essere assolto in sede di dichia-
razionedeiredditi(conimodel-
li730eUnico,neiqualisonosta-
tiapprestatiappositi "righi")da
compilare nel 2012; probabil-
mente,puressendostataistitui-
taneldicembredel2011, l’Iviesa-
ràdovutaperl’interoanno(con
l’effetto pratico di essere dovu-
taretroattivamenteancheperil
periodo nel quale essa non era
ancora stata istituita). Così, ad
esempio, l’Ivie dovrà esserepa-
gata anche da chi abbia vendu-
to, alla fine di ottobre del 2011,
un immobile acquistato nello
stesso anno o anteriormente:
evidentemente,intalcaso,l’im-
postaandràpagataperidodice-

simi di effettivo possesso. La
legge infatti sancisce che l’Ivie
«è dovuta proporzionalmente
alla quota di possesso e ai mesi
dell’annoneiqualisièprotratto
ilpossesso»e,aquest’ultimofi-
ne, «il mese durante il quale il
possessosièprotrattoperalme-
no quindici giorni è computato
per intero». Cosicché, chi com-
pra nella prima quindicina di
settembre, così come accade
per l’Ici e come accadrà per
l’Imu, pagherà l’Ivie per i quat-
trododicesimi.

Quanto all’individuazione
deisoggettipassividell’Ivie,oc-
corre concludere che si tratta
delle persone fisiche (e quindi
non i soggetti diversi dalle per-
sone fisiche). La norma non lo
dice espressamente, ma lo la-
scia presagire quando afferma
che«perilversamento, la liqui-
dazione, l’accertamento, la ri-
scossione, le sanzioni e i rim-
borsi nonché per il contenzio-
so» relativi all’Ivie, «si applica-
no le disposizioni previste per
l’imposta sul reddito delle per-
sonefisiche».

Occorre poi sottolineare
che soggetti passivi dell’Ivie
non solo solamente le persone
cheabbianolacittadinanza ita-
liana: ineffetti, comegiàaccen-
nato, la norma in questione

parla di «persone fisiche resi-
denti nel territorio dello Sta-
to», comprendendo pertanto
nel suo ambito applicativo
qualsiasi residente in Italia,
che sia o meno cittadino italia-
no.Quindi(aparteognidiscor-
sosulladifficoltàper il fiscoita-
liano di accertare le proprietà
all’estero, sia degli italiani che
degli stranieri residenti in Ita-
lia), dovrà pagare le imposte
per gli immobili all’estero su
cui abbia il diritto di proprietà
o un altro diritto reale, per
esempio, anche il cittadino te-
descocherisieda inItalia,non-
ché il soggetto extracomunita-
rio che abbia il permesso o la
carta di soggiorno in Italia.

Peraltro,unadelleprincipali
difficoltà sollevate dalla nor-
mativa in commento (e sulla
quale ci sarà bisogno di ampie
spiegazioni da parte del fisco
italiano)èproprio quella chesi
prospetta con riferimento alla
trasposizione dei concetti di
"beneimmobile", "proprietà"e
"diritto reale" al di fuori dei
confini italiani, in quanto si
tratta di concetti propri del no-
stro ordinamento e che spesso
non sono sovrapponibili ad
analoghesituazioniregolamen-
tate da altri ordinamenti.
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Come funziona DOMANDE
E RISPOSTE

PER IL CALCOLO

Lo scudo
non c’entra

MARKA

Aliquota dello 0,76%
sulcostodiacquisto

Una casa
in società

L’Ivie già al debutto
nella dichiarazione
dei redditi per il 2011
L’imposta si applica sul valore
degli immobili posseduti oltreconfine

ALLASICUREZZA
DELLE TUE
DICHIARAZIONI
CIDEVONOPENSARE
IPROFESSIONISTI
COMETE
CAF CDL al Servizio dei professionisti, sempre.
Non c’e’ emergenza che tenga.
Una risposta capillare sul territorio a supporto
dei tuoi adempimenti fiscali e lavorativi.

CAF CDL la scelta che ti premia.
Aderendo oggi, recuperi il tuo tempo ed aumenti
i tuoi guadagni.

Scegli anche tu il CAF CDL
Chiama il numero 199 137 137
cafconsulentidellavoro.it


